令和６年７月22日
福岡市農林水産局市政記者各位

福岡市では、農作業の効率化や省力化、生産性の向上を図るスマート農業の推進のため、今年度

より、市内生産者の課題やニーズと企業の技術やアイデアのマッチングを図る 「Fukuoka City
スマート農業マッチングプロジェクト」を開始いたしました。（参考：別添リリース資料）
今回、プロジェクトの一環として、市内生産者とスマート農業の技術・アイデアを有する企業等の
マッチングイベントを下記のとおり、開催します。
市民の食を支える市内生産者と、最先端のスマート農業技術を提供する企業等との
マッチングにより、福岡市における新たな農業モデルの構築を目指しますので、ぜひ当日の
取材をお願いいたします。
なお、当日の詳細スケジュールについては後日お知らせいたします。

「福岡市農業 × スマート農業」

Fukuoka City スマート農業マッチングイベントを開催します！

【本リリースに関する問い合わせ先】
農林水産局政策企画課 森塚 ［電話 092-711-4840］

記
１ 日時

令和6年8月6日(火) 11時00分～12時45分（受付：10時30分～）

２ 場所
Fukuoka Growth Next １F イベントスペース（福岡市中央区大名２-６-11）

３ イベント内容（予定）
❒ 企業等によるスマート農業技術の紹介
❒ 市内生産者と企業等の交流会
❒ チャレンジ農園プログラム

実証実験企業等の採択式 等

４ 参加予定者
市内生産者（約30名）
「Fukuoka City スマート農業マッチングプロジェクト」参加企業等（約20社）

令和６年６月14日
福岡市農林水産局市政記者各位

福岡市では、農作業の効率化や省力化、生産性の向上を図るスマート農業の推進のため、市内生産者の課
題やニーズと企業の技術やアイデアのマッチングプロジェクトを開始いたします。
６月14日より参加企業等の募集を開始しますので、周知ご協力をお願いいたします。

「福岡市農業 × スマート農業」
Fukuoka City スマート農業マッチングプロジェクト 参加企業募集

① 市内生産者とのマッチングプログラム

② チャレンジ農園プログラム

【本リリースに関する問い合わせ先】
農林水産局政策企画課 森塚 ［電話 092-711-4840］

※市内生産者の課題等の例
✔ 軟弱野菜（春菊・小松菜など）：夏場の生育不良、高温対策、病害虫の発生
✔ いちご：収穫・選果・パッキング作業効率化、施肥・防除自動化
✔ トマト：高温・強日射対策、収穫モニタリング など

イラストは、イメージ

詳細は公募要領の別紙「福岡市内生産者が抱える課題及び
想定されるスマート農業技術要件」参照

➣ 対象企業 ： 市内生産者の課題等※ を解決するスマート農業の技術・アイデアを有する企業等
➣ 支援内容 ： ①市がワンストップ窓口となり、きめ細やかなマッチングを実施

②８月に市内生産者を招いたマッチングイベントを開催 など
➣ 申込締切 ： 令和６年７月３日(水) 本プログラムの参加登録完了以降、随時マッチングを開始

➣ 対象企業 ： 市内生産者の課題等※ を解決するスマート農業の社会実装を目指し、
今津リフレッシュ農園内で実証実験を希望する企業等

➣ 支援内容 ： ① 今津リフレッシュ農園内の実証実験フィールドの提供
ハウス２棟、露地畑１枚（各10～20坪程度）を１社につき１フィールド

② 賞金 100万円（実証実験の必要経費） など
➣ 選定方法 ： 書類審査、プレゼンテーションにより参加企業等３社 を決定します

（書類審査は、７社以上申込みがあった場合に実施します）
➣ ｽｹｼﾞｭｰﾙ ： 申込締切 令和６年７月３日(水) 17時

参加企業等決定 令和６年８月上旬（予定）
実証実験開始 令和６年９月下旬（予定）

公募要領・
申込フォームは

こちら

	スライド番号 1
	sumanopuresu.pdf
	スライド番号 1